XYLANDRI ET GOARII NOTÆ.

narratione et ex aliis colligera licet. Hodie quoque magistri vel aulæ vel equitum in aulis sunt. Et prædivites fuisse eos magistros historia Xyluntæ in Leone Iconomacho docet. Quod ad quæstionem attinet, August. 1, 26, de Civit. Dei, ait se nihil audere de iis temere pronuntiare quæ harum similes exitus habuerunt. Sed ista aliorum sunt. XYL. — Eusebius de hoc præclaro martyre VIII, 23: Ῥωμαϊκῆς ἀξίας ἐπειληγμένος, Ἀδαυκτὸς ὄνομα, γένος τῶν παρ' Ἰταλοῖς ἐπισήμων, διὰ πάσης προελθῶν ἀνὴρ τῆς παρὰ βασιλεῦσι τιμῆς, ὃς καὶ τὰς καθόλου διοικήσεις τῆς παρ' αὐτοῖς καλουμένης μαγιστρότητος τε καὶ καθολικότητος. Quidam Romanorum dignitatum summis potitus. Adauctus nomine, genus ab Italis nobilissimum ducens, vir per omnes honorum, qui ab imp. sunt gradus proventus, ita ut magisterii ab ipsis vocati, et generalis administrationis principatum obtinuerit. Græca ex animi proposito juxta Chrisostophorsoni versionem non exhibui, quia ultima verba reddidit magistri officiorum et quæstoris generalis munera integre et incorrupte

causa supplicio affectum, uxorem autem ejus et duas filias, cum quærerentur, ne pudicitia ipsarum violaretur, sese in amnem abjecisse. Quæstio igitur est, sintne eæ martyribus annumerandæ.

Duodecimo anno Maximianus Hercules Galliam et Britanniam, Constantius Alaniam et Africam obtinuerunt.

Decimo tertio anno Christianos milites exaucturarunt.

Decimo septimo Galerius Maximianus excursione contra Narsen Persarum regem facta eoque in fugam acto uxorem ejus omniaque bona cepit, magnaque cæde peracta ad Diocletianum rediit, afferens etiam loculos lapidum pretiosorum et uniorum plenos. Exinde veste ac calceis auro gemmisque ornatis Diocletianus uti cæpit, seque contra pristinum morem adorari jussit, ac triumphavit. Triumpho nomen est a carminibus 471 quibus Bacchus celebratur: thriasin enim furorem poeticum vocant. Vel a Thiriis, hoc est foliis ficus, Baccho sacræ. Tunc etiam magnus Silvester Romanæ Ecclesiæ per annos 28 præfuit.

Galerius porro Constantinum Chlorig filium secum in Oriente et Palestina degentem Christianis favere intelligens, eumque prudentia, robore ac doctrina augeri subinde animadvertens, præsagensque ab eo tyrannidem suam et impiam supersitionem abolitum iri, dolo necare instituit. Divina autem providentia factum est ut in fuga sibi consuleret salvusque ad patrem perveniret, Christo salutis suæ auctori cum eo magnas agens gratias.

Anno decimo octavo Galerius Theotecnus præstigiatoris suasionem in Christianos persecutionem excitavit. Is Theotecnus jussu Maximiani rem a Christo apud Pilatum gestam composuit, commentariosque suos omnis generis impiorum maledictorum plenos per omnes urbes atque pagos circummisit, Maximiano ludorum magistris præci-

persecutus, magisterii siquidem præfecturam, magistri officiorum dignitatem indicasse ratus, de quæstore generali tacui, cœu de munere ob officiorum magistro diverso, quorum utrumque in ea qua tunc erat imperium amplitudine et mole solus unus gerere nequiret; nec καθολικότης, ἀπὸ τῆς μαγιστρότητος sejungenda, quas particula conjunctiva voluit Eusebius esse connexas; ita ut Adaucti magisterium generale esset, et in plures (ut a magistris rei privatæ dignoscendum) extenderetur: ac non palatinis tantum et principis ministris, ait Pancirolus in Notitiam imperii Orientalis c. LXII, necnon scholis palatii arma tractantibus, sed et fabricis et limitaneis ducibus et comitibus imperaret. Hæc fuse de magistro, cujus dignitate plures ornatos recenset Cedrenus: viginti quatuor suæ legationis tempore ex visu numeravit Luitprandus, prout testatum reliquit l. vi, c. ult., cunctique ut dignitate, ita summa auctoritate, labentis imperii sæculis sunt potiti. GOAR.

piente ut eos pueris proponerent, quo nostra religio derideretur.

Decimo nono edixerunt imperatores ut templa Christianorum solo æquarentur, libri sacri comburerentur, Christianique aut simulacris sacrificarent aut tormentis intolerabilibus enecarentur.

472 Anno vicesimo Diocletianus et Hercules vecordia impulsus una die imperio se abdicarunt, suo loco imperium Orientis Galerio Diocletiani genero, Occidentis Constantio Herculei genero mandantes. Ac Diocletianus quidem cum privatus annos duodecim vixisset, lingua ei et faucibus putrefactis, cum magnam vim vermium eiecisset, exstinctus est. Herculeus imperium recuperare aggressus, cadente ad irritum conatu, suspendio vitam finiit. Galerius a vermibus corrosus obiit.

Constantius autem cum vir esset optimus atque piissimus, iisdem artibus filium Constantinum imbuat. Nunquam fuerat socius consilii de vexandis Christianis, sed et suos subditos aperte ac libere nostram religionem colere passus est. Mortuus est in Britannia, cum imperasset biennium, Cæsar fuisset annos 13. Ex Helena, prima sua uxore, genuit Constantinum, qui Magnus est cognominatus, apud urbem Daciæ, eumque Romæ coram universo populo suo imperatorem designavit, cum superesset etiam reliqui ejus filii, Constantius, inquam, pater Juliani, ac Gallus, qui et Dalmata, junioris Dalmatæ pater. Habebat etiam filiam Constantiam, quæ Licinii, uxor fuit, nata Herculi filia Theodora. Ipse pater magni filia Claudii imperatoris natus fuit.

Constantinus Magnus statura fuit mediocri, latus humeros, cervice crassa : unde et cervicosum nominabatur. Ruber fuit, capillo non denso neque crispo ; barba rara, et faciem paucis locis tegente ; naso aliquantum incurvo, oculis leoninis graciosus, ac vultu serenissimo. Litteras mediocriter tenuit, continentia ad frenandas ventris cupiditates perfectissima ornatus ; qua etiam usus multos corporis evitavit morbos, cujus non salubris constitutio lepram minabatur et prava multa efferebat.